PAGE
4

	PHÒNG GDĐT HUYỆN ĐẠI LỘC

TRƯỜNG TH &THCS ĐẠI CHÁNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 23/BC-TH&THCSĐC
	Đại Chánh, ngày  20  tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Tổng kết Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường

Năm học: 2022 - 2023
Căn cứ Công văn số 236/PGDĐT-TH  ngày 07 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Đại Lộc về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 cấp Tiểu học;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-TH&THCSĐC ngày 24/9/2022 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Trường TH và THCS Đại Chánh;

Căn cứ Điều lệ thi giáo viên dạy giỏi ban hành kèm theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT;
Trường TH và THCS Đại Chánh đã tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường trong  năm học: 2022-2023 đạt kết quả như sau:
I. Những vấn đề chung:

1. Về số lượng giáo viên đăng kí dự thi

- Đầu năm học 2022-2023 có 06 giáo viên đăng kí dự thi, trong đó có 5 giáo viên dạy nhiều môn và 1 giáo viên dạy môn chuyên.

- Đối chiếu với qui định của Thông tư 22/2019/TTBGDĐT Ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông thì 6 giáo viên đăng kí dự thi đạt tiêu chuẩn theo qui định của Điều lệ Thông tư 22.

 2. Về quy chế, quy trình tổ chức thi

- Thực hiện đúng theo Quy chế của Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi ban hành kèm theo Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

 3. Công tác chuẩn bị cho Hôi thi

- Ban giám hiệu, các tổ chuyên môn đã triển khai cho GV đăng kí các danh hiệu thi đua ngay từ đầu năm học, thông qua các Hội nghị VC đầu năm. Đối với các GV đăng kí dự thi giáo viên dạy giỏi đều là những GV đăng ký LĐTT trở lên. Giáo viên tham dự Hội thi cấp trường phải đảm bảo đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi.

- Giáo viên tham dự Hội thi cấp huyện đảm bảo đạt tiêu chuẩn của giáo viên dạy giỏi cấp trường, có một năm được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường trở lên trong 02 năm trước liền kề hoặc được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường năm tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

- Ban giám hiệu đã ra quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban phục vụ, dự trù kinh phí và các qui định khác để tổ chức triển khai Hội thi đúng điều lệ. Đã kiểm tra, xét duyệt điều kiện dự thi của giáo viên và thực hiện các công việc đúng tiến độ, thời gian.
- Nhà trường chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và các cơ sở vật chất để phục vụ tốt cho Hội thi diễn ra.

II. Đánh giá kết quả hội thi

          1. Theo điều lệ, giáo viên dự thi phải thực hiện 2 nội dung thi gồm:

- Giáo viên thực hành một tiết tổ chức hoạt động giáo dục theo kế hoạch giáo dục tại thời điểm diễn ra Hội thi. Tiết tổ chức hoạt động giáo dục tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lượng học sinh của lớp. Giáo viên không tổ chức dạy trước (dạy thử). Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết tổ chức hoạt động giáo dục trong thời gian không quá 02 ngày trước thời điểm thi;

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của lớp. Thời lượng trình bày biện pháp không quá 30 phút, bao gồm cả thời gian Ban Giám khảo trao đổi. Biện pháp được lãnh đạo nhà trường công nhận và áp dụng hiệu quả, lần đầu được dùng để đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cấp trường. Nội dung này được Hội đồng Ban giám khảo Hội thi để làm cơ sở và coi đây là tiêu chí đánh giá GV giỏi cấp trường.

2. Nhận xét đánh giá về kết quả “ Biện pháp nâng cao chất lượng giảng dạy của lớp”

a) Ưu điểm

- 100% giáo viên dự thi trình bày “Một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng dạy của lớp” và nộp đúng thời gian quy định.

- Các biện pháp nâng cao chất lượng được rút ra từ thực tế về công tác giảng dạy của giáo viên trên lớp, thể hiện được những suy nghĩ, ý tưởng cải tiến, sáng tạo, đổi mới phương pháp, cách thức giảng dạy nhằm nâng cao chất lượng dạy và học. Một số “ Biện pháp” có thể áp dụng và nhân rộng vào thực tế công tác giảng dạy trong nhà trường.

b) Nhược điểm

- Phần hiệu quả đạt được trong các biện pháp chưa được thể hiện rõ ràng, số liệu chứng minh ít, chưa mang tính thuyết phục.

- Cấu trúc một số biện pháp nâng cao chất lượng sư phạm ứng dụng chưa thể hiện tính lô gich, chưa có tính khoa học, diễn đạt dài dòng, trình bày đôi chỗ chưa có tính trọng tâm và chưa  đúng theo thể thức văn bản.

3. Nhận xét đánh giá về tiết dạy

a) Ưu điểm:

- Hầu hết giáo viên có sự chuẩn bị bài chu đáo, đầu tư khá công phu vào tiết soạn giảng. Nội dung các tiết dạy đảm bảo tính chính xác, tương đối khoa học, trình bày kiến thức có tính hệ thống, rõ trọng tâm của bài dạy, học sinh hiểu bài và nắm được bài.

- Tác phong lên lớp của giáo viên chững chạc, mẫu mực, nhẹ nhàng gần gũi HS. Trong quá trình giảng bài đã kết hợp được các phương pháp một cách thuần thục, đảm bảo đặc trưng môn học, các hình thức dạy học lựa chọn phù hợp với điều kiện cụ thể của học sinh, tạo được không khí trong giờ học sôi nổi.

- Kết quả 6 tiết dạy được xếp loại Tốt: 6 tiết.

b) Nhược điểm:

- Còn một vài tiết dạy truyền thụ kiến thức và mang tính liên hệ giáo dục HS chưa sâu, GV lạm dụng CNTT nhiều trong bài giảng, kết cấu bài thiếu chặt chẽ, giảng giải nhiều, giao việc cho HS chưa cụ thể.

- Phân bố thời gian giữa các hoạt động trong bài chưa thật hợp lí.
- Các hình thức tổ chức dạy học ở một số tiết chưa phát huy tính tích cực của học sinh để tham gia vào các hoạt động.

 4. Kết quả Hội thi:

 Hội thi được tổ chức nghiêm túc, đúng theo Thông tư số 22/ 2019/TT BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ trưởng Bộ GDĐT Ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở và đã kết quả tốt: có 06 giáo viên tham gia, 06 viên được công nhận là giáo viên dạy giỏi cấp trường (có danh sách kèm theo); đạt tỉ lệ 100% so với giáo viên đăng kí dự thi và chiếm tỉ lệ 46.15% so với số giáo viên toàn trường(Không tính giáo viên đã về hưu tham gia thỉnh giảng).

 Kết quả Hội thi là cơ sở để nhà trường xem xét rút kinh nghiệm trong việc tổ chức hoạt động chuyên môn đồng thời giúp giáo viên thể hiện năng lực, ý thức học hỏi, phấn đấu tự học hỏi bồi dưỡng để nâng cao hoạt động chuyên môn nghiệp vụ đồng thời để có nhiều tiết dạy tốt hơn.

 Trên đây là báo cáo tổng kết công tác tổ chưc Hội thi giáo viên giỏi trường trong  năm học 2022-2023 của trường TH và THCS Đại Chánh./.
                                                                                    HIỆU TRƯỞNG

 Nơi nhận:

-Phòng GD ĐT

-Lưu CM

-Lưu VT
                                                                                           Nguyễn Văn Năm
DANH SÁCH GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG

NĂM HỌC 2022-2023
.
	STT
	HỌ VÀ TÊN
	TRÌNH ĐỘ ĐÀO TẠO
	NĂM VÀO NGHỀ
	DẠY

MÔN TẠI HỘI THI
	DẠY

LỚP
	GHI CHÚ

	1
	Triệu Thị Diễn
	ĐH
	2017
	Khoa học 5
	1A

	2
	Nguyễn Thị Tiên
	ĐH
	2016
	Toán1
	1A

	3
	Trương Thị Hồng Ngọc
	ĐH

	LTVC 4
	4C
	TG

	4
	Trương Thị Mỹ Linh
	ĐH

	Tiếng Việt 2
	2C
	TG

	5
	Hồ Thị Vân
	ĐH

	Tiếng Việt 3
	3B
	TG

	6
	Hoàng Thị Ánh Phương
	ĐH
	2005
	Mỹ thuật 3
	2C

(Danh sách này có 06 giáo viên đạt GV dạy giỏi cấp trường)
                                                                                    HIỆU TRƯỞNG

                                                                Nguyễn Văn Năm